
 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 04-03-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

117 

Data 

04-03-19 

Oggetto: OPERE DI URBANIZZAZIONE PER LA POSA DI CONTAINER 

ABITATIVI IN CASCIA CAPOLUOGO E FRAZ. AVENDITA  - 

EVENTO SISMICO DEL 30/10/2016  APPROVAZIONE DELLA 

RELAZIONE ACCLARANTE 

 

 

 

N. 257 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  quattro del mese di marzo ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che 
ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, 
compreso il  territorio di questo Comune; 
 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 
2016, con i quali è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, 
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale 
rischio di compromissione degli interessi primari; 
 

VISTE: 
-la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 
dichiarato, fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso 
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento 
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
-l'O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

-l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" 
con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede che per  l'espletamento 
delle attività previste dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, 
possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli 
articoli  63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 04-03-2019 Pag. 2 

-la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene 
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza 
adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori 
eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 

CONSIDERATO: 
CHE tali fenomeni hanno causato numerosi e notevoli danni a diverse unità 
abitative con relativa dichiarazione di inagibilità, per cui si rende necessario 
procedere alla installazione di container collettivi per il ricovero della popolazione 
di un’area individuata nei pressi del centro abitato di Avendita e in una ulteriore 
area individuata nei pressi della frazione di Cascia capoluogo; 

CHE in base all’accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 e 
dell’art. 6 della Legge 225/1992, sottoscritto tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, la Regione 
Umbria, il Comune di Cascia e lo Stato Maggiore dell’Esercito 8° 
Reggimento Guastatori Paracadutisti “FOLGORE” , il Comune di Cascia 
ha assunto l’onere di realizzare le opere di urbanizzazione nelle aree indicate 
per l’alloggiamento dei moduli abitativi con le modalità indicate nelle linee guida 
tecniche, per mezzo delle squadre operative dell’esercito; 
CHE con Determinazione del Responsabile Area LL.PP. n° 430 del 
06/12/2016 è stato affidato l'incarico professionale per la redazione del 
progetto esecutivo, direzione dei lavori e coord. Sicurezza per l'intervento: 
OPERE DI URBANIZZAZIONE PER LA POSA DI CONTAINER IN CASCIA CAPOLUOGO E NELLA 

LOCALITA’ DI AVENDITA, all’Ing. Castellucci Tito, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Perugia al n. A770 e con studio in Via A. Morini  n.  6 – 
06043 Cascia (Pg) - (C.F.: CSTTTI57H18B948Y -  P.IVA: 00716230545), per 
l’importo di Euro  Euro 17.200,00 oltre cassa prev. ed IVA. 
CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale del 06/12/2016 è stato 
approvato il Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Castellucci Tito dell’importo 
complessivo di Euro 180.330,69 così di seguito suddiviso: 
  

Quadro Economico Progetto ESECUTIVO Euro 

A - LAVORI  

Lavori Impianto elettrico Moduli Cascia 23.144,30 

Lavori Impianto elettrico Moduli Avendita 22.124,10 

TOTALE IMPORTO LAVORI  (Da computo) A 45.268,40 

A 1 -Di cui: Costo della manodopera (non soggetto a ribasso) 6.691,21 

A 2 -Di Cui: Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  979,09 

A 3 -Di cui: Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) 0,00 

IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso d’asta A – (A1+A2+A3) 37.598,10 

B - FORNITURE  

APPROVVIGIONAMENTO MATERIALI 67.407,59 

FORNITURA ESTINTORI 1.200,00 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese Tecniche progettazione, e Direzione Lavori/Forniture  14.400,00 

Coord. Sicurezza progettazione ed esecuzione 2.800,00 

Relazione Geologica 2.800,00 

Imprevisti 5% 2.263,42 

Indennità di occupazione 4.256,00 

Allacci elettrici e idrici 19.000,00 

Spese di gara 60,00 

Per I.V.A. al 10% sui lavori 4.526,84 

Per I.V.A. al 10% su forniture 6.860,76 

Contributo previdenziale 4% progettazione e DL 688,00 

Contributo previdenziale 2% geologia 56,00 

I.V.A. 22 SU Spese tecniche e contrib. prev. 8.743,68 

TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE (B) 66.454,70 

TOTALE GENERALE (A) + (B) 180.330,69 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 04-03-2019 Pag. 3 

DATO ATTO: 
-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 78 del 29/03/2017, 
sono stati approvati i Verbali di Collaudo e Conto Finale con i quali è stata 
certificata la regolare fornitura,  consegna ed installazione da parte della ditta 
Tecnifor Spa, dei moduli abitativi collettivi presso l’Area realizzate in Cascia loc. 
Campo di Mare (Gara Consip ID 1868 – 1° edizione – Lotto 1 CIG Quadro 
6866042519) ed Avendita (Gara Consip ID 1868 – 1° edizione – Lotto 1 CIG 
Quadro 6866042519). 
-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 103 del 
04/04/2017, è stata approvata la Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione della Fornitura eseguita dalla ditta Felc Srl dei Materiali a piè 
d’opera per la realizzazione delle Urbanizzazioni Aree destinate all’installazione 
dei Moduli abitativi nelle Frazioni di Avendita e in Cascia Capoluogo loc. Campo 
di Mare” di cui all’accordo sottoscritto ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 
e dell’art. 6 della Legge 225/1992, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile e la Regione Umbria e il Comune di 
Cascia, con il quale il Comune di Cascia ha assunto l’onere di realizzare le 
opere di urbanizzazione nelle aree indicate per l’alloggiamento dei moduli 
abitativi con le modalità indicate nelle linee guida tecniche, per mezzo delle 
squadre operative dell’esercito; 
-CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 111 del 
10/04/2017, sono stati approvati lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare 
esecuzione dei “Lavori urgenti per Realizzazione Impianti Elettrici di cui alle 
Opere di Urbanizzazione per la posa di Container abitativi in Cascia Capoluogo 
e Fraz. Avendita  - Evento sismico del 30/10/2016” eseguiti dalla Ditta 
Castellani Impianti Srl. 

 

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la Regione 

dell'Umbria per le “OPERE DI URBANIZZAZIONE PER LA POSA DI CONTAINER IN CASCIA 

CAPOLUOGO E NELLA LOCALITA’ DI AVENDITA – Sisma del 30/10/2016” redatta dal 

responsabile Area tecnica LL.PP. con cui dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal 

Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 128.016,63 ammissibili ai 

benefici di legge per le attività eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto 
e Ottobre 2016 di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016. 
 

RITENUTO, pertanto, ai fini del completamento del rendiconto finale delle spese sostenute per 
la realizzazione dell’intervento, di dover approvare la Relazione Acclarante i rapporti economici 
tra l’ente e la Regione dell’Umbria; 
 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.u.e.l.); 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e 

la Regione dell'Umbria per le “OPERE DI URBANIZZAZIONE PER LA POSA DI CONTAINER IN 

CASCIA CAPOLUOGO E NELLA LOCALITA’ DI AVENDITA – Sisma del 30/10/2016” redatta 

dal responsabile Area tecnica LL.PP. con cui dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal 

Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 128.016,63 ammissibili ai 

benefici di legge per le attività eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto 

e Ottobre 2016 di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016 e così di 
seguito suddivise: 
 

Quadro Economico di Spesa Finale Euro 
FORNITURA MATERIALI  

IMPORTO FORNITURE soggette a ribasso d’asta (A) 64.262,07 

A detrarre il Ribasso 8,00% - 5.140,97 



 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 04-03-2019 Pag. 4 

IMPORTO  NETTO FORNITURE 59.121,10 

Per I.V.A. al 10% sulle forniture   5.912,11 

TOTALE (A) 65.033,21 
 

IMPIANTI ELETTRICI (LAVORI)  

A - LAVORI  

Lavori Impianto elettrico Moduli Cascia 22.446,80 

Lavori Impianto elettrico Moduli Avendita 22.635,50 

TOTALE IMPORTO LAVORI  (Stato Finale) 45.082,30 

A 1 -Di cui: Costo della manodopera (non soggetto a ribasso) 6.504,85 

A 2 -Di Cui: Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  975,06 

A 3 -Di cui: Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) 0,00 

IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso d’asta A – (A1+A2+A3) 37.602,39 

A detrarre il ribasso del 42,77% -  16.082,54 

IMPORTO NETTO LAVORI 21.519,85 

Costo della manodopera (non soggetto a ribasso) 6.504,85 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  975,06 

TOTALE IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE 28.999,76 

I.V.A. 10% sui Lavori 2.899,98 

TOTALE (B) 31.899,74 
 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese Tecniche progettazione, e Direzione Lavori/Forniture  14.400,00 

Coord. Sicurezza progettazione ed esecuzione 2.800,00 

Relazione Geologica 2.800,00 

Indennità di occupazione 4.256,00 

Allacci elettrici e idrici 1.430,00 

Spese di gara ANAC 90,00 

Contributo previdenziale 4% progettazione e DL 688,00 

Contributo previdenziale 2% geologia 56,00 

I.V.A. 22% su Spese tecniche (compreso geologo) e contrib. prev. 4.563,68 

TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE (C) 31.083,68 

TOTALE GENERALE (A) + (B) + (C) 128.016,63 
 
 

2) DI DARE ATTO che le economie accertate sono state già eliminate in sede 
di accertamento dei residui nell’anno 2017 (Cap. 2850 art. 15  - Codice di 
Bilancio 11.02-2.02.01.09.999). 
 

 Codice CUP: C41B16000380003 
 

3) DI DARE ATTO CHE le spese riassunte nel presente atto rientrano tra quelle 
eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 
2016 e trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal 
Consiglio dei Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e 
comunque riferite alle attività di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) 
dell’O.D.P.C. n. 388/2016; 
 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di 
regolarità contabile apposto dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 

5)  DI  DARE  ATTO  che  la  presente  Determinazione, anche  agli  
effetti  della  trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Il Resp. Area Tecnica LL.PP.: Ing. Marcaccioli Lucia 
117 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 04-03-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-05-19 al 29-05-19 Registro Albo pretorio n. 695 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-05-19                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


